
Vážení přátelé, 

někteří z vás víte, že od 1. dubna 2022 se zvyšuje životní a existenční minimum o 10 %. 

Domníváme se, že zvýšení mohlo být ještě vyšší, ale vláda rozhodla takto. Zvýšení životního 

minima se promítne především do dávek hmotné nouze, ale promítne se i do dávek, které jsou 

určeny pro osoby se zdravotním postižením. 

Zvýšení životního minima se projeví u příspěvku na zvláštní kompenzační pomůcku, protože 

se navýší příjem žadatele, do kterého je možné poskytnout tento příspěvek. Zákon č. 

329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením stanoví v § 10 výši 

příspěvku na zvláštní pomůcku. Uvedené odstavce § 10 přesně popisují jednotlivé podmínky 

získání příspěvku: 

(1) Na pořízení zvláštní pomůcky, jejíž cena je nižší než 10 000 Kč, se příspěvek na zvláštní 

pomůcku poskytne v případě, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných 

nižší než osminásobek životního minima jednotlivce nebo životního minima společně 

posuzovaných osob podle zákona o životním a existenčním minimu9). Z důvodů hodných 

zvláštního zřetele, zejména žádá-li osoba opakovaně o příspěvek na různé zvláštní pomůcky, 

jejichž cena je nižší než 10 000 Kč, lze tento příspěvek poskytnout, i když příjem osoby a 

příjem osob s ní společně posuzovaných přesahuje částku životního minima podle věty první. 

(2) Výše příspěvku na zvláštní pomůcku podle odstavce 1 se stanoví tak, aby spoluúčast 

osoby činila 1 000 Kč. 

(3) Výše příspěvku na pořízení zvláštní pomůcky, jejíž cena je vyšší než 10 000 Kč, se 

stanoví tak, aby spoluúčast osoby činila 10 % z předpokládané nebo již zaplacené ceny 

zvláštní pomůcky. Maximální výše příspěvku na zvláštní pomůcku činí 350 000 Kč, s 

výjimkou příspěvku na zvláštní pomůcku poskytovaného na pořízení svislé zdvihací plošiny 

nebo šikmé zvedací plošiny, jehož maximální výše činí 400 000 Kč. 

(4) Jestliže osoba nemá dostatek finančních prostředků ke spoluúčasti podle odstavce 3, 

krajská pobočka Úřadu práce s přihlédnutím k míře využívání zvláštní pomůcky, k příjmu 

osoby a příjmu osob s ní společně posuzovaných podle zákona o životním a existenčním 

minimu9) určí nižší výši spoluúčasti, minimálně však 1 000 Kč. 

(5) Výše příspěvku na zvláštní pomůcku poskytovaného na pořízení motorového vozidla, 

není-li dále stanoveno jinak, činí: 

a) 200 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných nižší nebo roven 

šestnáctinásobku částky životního minima jednotlivce nebo životního minima společně 

posuzovaných osob podle zákona o životním a existenčním minimu9) nebo je-li tento 

příspěvek poskytován nezletilé osobě, 

b) 180 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných vyšší než 

šestnáctinásobek částky životního minima uvedeného v písmenu a), avšak nižší nebo roven 

sedmnáctinásobku této částky, 

c) 160 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných vyšší než 

sedmnáctinásobek částky životního minima uvedeného v písmenu a), avšak nižší nebo roven 

osmnáctinásobku této částky, 



d) 140 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných vyšší než 

osmnáctinásobek částky životního minima uvedeného v písmenu a), avšak nižší nebo roven 

devatenáctinásobku této částky, 

e) 120 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných vyšší než 

devatenáctinásobek částky životního minima uvedeného v písmenu a), avšak nižší nebo roven 

dvacetinásobku této částky, 

f) 100 000 Kč, je-li příjem osoby a příjem osob s ní společně posuzovaných vyšší než 

dvacetinásobek částky životního minima uvedeného v písmenu a). 

(6) Bylo-li motorové vozidlo zakoupeno před podáním žádosti o příspěvek na zvláštní 

pomůcku a cena, za kterou bylo zakoupeno, byla nižší, než by byla výše příspěvku na zvláštní 

pomůcku určená podle odstavce 5, stanoví krajská pobočka Úřadu práce výši příspěvku na 

zvláštní pomůcku poskytovaného na pořízení motorového vozidla ve výši ceny, za kterou 

bylo motorové vozidlo zakoupeno. 

(7) Součet vyplacených příspěvků na zvláštní pomůcku nesmí v 60 kalendářních měsících po 

sobě jdoucích přesáhnout částku 800 000 Kč nebo 850 000 Kč, jestliže byl v této době 

poskytnut příspěvek na zvláštní pomůcku na pořízení svislé zdvihací plošiny nebo šikmé 

zvedací plošiny. Od vyplacených částek se při určování součtu odečítají částky, které osoba v 

tomto období vrátila nebo jejichž vrácení bylo prominuto. 

Zvýšení životního minima tudíž znamená, že na příspěvek na pomůcku může dosáhnout více 

žadatelů, protože jejich příjem nemusí dosáhnout uvedené násobky životního minima. 

Zvýšení životního minima se také dotýká příspěvku na péči. Podle § 12 zákona o sociálních 

službách je možné zvýšit příspěvek na péči u příjemců příspěvku ve věku do 18 let, a to za 

těchto podmínek: 

(1) Zvýšení příspěvku podle § 11 odst. 3 náleží 

a) nezaopatřenému dítěti22) do 18 let věku, kterému náleží příspěvek, s výjimkou 

1. dítěte, kterému náleží příspěvek na úhradu potřeb dítěte ze systému dávek pěstounské 

péče podle zákona o sociálně-právní ochraně dětí, 

2. dítěte, jemuž nenáleží příspěvek na úhradu potřeb dítěte ze systému dávek pěstounské 

péče proto, že požívá důchod z důchodového pojištění, který je stejný nebo vyšší než 

tento příspěvek, 

3. dítěte, které je v plném přímém zaopatření zařízení pro péči o děti nebo mládež, a 

b) rodiči, kterému náleží příspěvek, a který pečuje o nezaopatřené dítě do 18 let věku, 

jestliže rozhodný příjem oprávněné osoby a osob s ní společně posuzovaných je nižší než 

dvojnásobek částky životního minima oprávněné osoby a osob s ní společně posuzovaných 

podle zákona o životním a existenčním minimu27). 

(2) Zvýšení příspěvku náleží v kalendářním měsíci, v němž se vyplácí příspěvek. 



Zvýšení životního minima znamená, že dochází k rozšíření příjemců dávek dle výše 

uvedených znění obou zákonů, tedy zákona č. 329/2011 Sb., o dávkách pro osoby se 

zdravotním postižením a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, protože se zvyšuje 

příjmová hranice pro přiznání příspěvku. 

Vážení přátelé, často se na nás obracíte, zda dojde k valorizaci příspěvku na mobilitu a 

příspěvku na péči. O zvýšení příspěvku na mobilitu se již aktivně jedná a je reálné, že v tomto 

případě může dojít ke zvýšení částky. Situaci kolem příspěvku na péči je složitější a 

valorizace výše příspěvku bude pravděpodobně později. 

Přeji vám všechno dobré. 

S pozdravem 

  

Mgr. Václav Krása 

předseda NRZP ČR 

 

Odkaz na aktualitu na webu www.nrzp.cz: 

https://nrzp.cz/2022/03/31/informace-c-29-2022-zvyseni-zivotniho-minima-se-promitne-i-do-

davek-pro-ozp/ 

 

 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR z.s. | nrzp.cz 

 

http://www.nrzp.cz/
https://secure-web.cisco.com/1UDQpM6_GnKxTpfnuNRcg9bz9m4ITUILswKM007bBm_4Kwzs7nnvKin-EWQlNdq88YsbazsfFpzpYfoANox6PpekdcvWrhU2BGHWJw0wPjkFWEeCWlbahoLvnSFDBEdMM4sOidIJsl67DSRHt0m8lIud8xdGmJSOrD6jieekpNaWey6zHSerfHywYADxv7GjZaMjRe8DQ_VAeOunhzHyt0eI6yl0IzNNS6fAb9Ixorv9kNV4sbl-ZZtARKTDgBIpo_DdHjm_pHkeg8wwAGhySUA0oLqRqBLKY8M9KzL9yQPRtTw1ztkhWak1hvW-98LWU/https%3A%2F%2Fnrzp.cz%2F2022%2F03%2F31%2Finformace-c-29-2022-zvyseni-zivotniho-minima-se-promitne-i-do-davek-pro-ozp%2F
https://secure-web.cisco.com/1UDQpM6_GnKxTpfnuNRcg9bz9m4ITUILswKM007bBm_4Kwzs7nnvKin-EWQlNdq88YsbazsfFpzpYfoANox6PpekdcvWrhU2BGHWJw0wPjkFWEeCWlbahoLvnSFDBEdMM4sOidIJsl67DSRHt0m8lIud8xdGmJSOrD6jieekpNaWey6zHSerfHywYADxv7GjZaMjRe8DQ_VAeOunhzHyt0eI6yl0IzNNS6fAb9Ixorv9kNV4sbl-ZZtARKTDgBIpo_DdHjm_pHkeg8wwAGhySUA0oLqRqBLKY8M9KzL9yQPRtTw1ztkhWak1hvW-98LWU/https%3A%2F%2Fnrzp.cz%2F2022%2F03%2F31%2Finformace-c-29-2022-zvyseni-zivotniho-minima-se-promitne-i-do-davek-pro-ozp%2F
https://secure-web.cisco.com/1s4dEPAYZzUg_wkEioAgay4Is6UbnXo5aYlNazILshkFzmm36GotiptTf5nNY4zavIyDcjxOyZ-I_PnnIeDdfDgexeGXQoJWSivLXEbcvciQY8kaRpBtkmSXCALDRoE6qvmbGOio-55d8TWFgNKRmr-FE-vcNPvad-3wjsxEoPT4cLBF0aTLrI67vMlR4UHAJaDSKEZJUE4NpBrkTbMPmvhXHACljRrhmHvvyzZT6dXfF93tTTKCpc0iREEjeysVODKKLkFe38wQT7klHYgfGSWG1P8bP0pNqavAaa3b2d7sf8v2jApIZ_HIhZcq6X7rC/https%3A%2F%2Fnrzp.cz

